
2/2015 | čtvrtletník statutárního města Olomouce

Olomoucký senior

Ve Slavoníně je nový dům  
pro seniory
strana 5

Víte, kdy a čím hrozí  
dehydratace?
strana 8

Výlet: Čechy pod Kosířem lákají na dílo 
velkého olomouckého kováře
strana 14

Češi se za pětadvacet let hodně 
změnili, říká slavný vědec Leopold Pospíšil
strany 10 až 12





Olomoucký senior | 2/2015 3

 

 

-

-
-

-
-

-

-
-
-

-
-

-

-
-

-
-

obsah / editorial | 

Dobrovolníci pomáhají pacientům 
ve Fakultní nemocnici . . . . . . . . . . . 4

Upleť čtverec a pomoz sirotkovi 
v Africe . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .4

Ve Slavoníně byl otevřen nový dům 
pro seniory  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5

Strážníci připravují branný závod 
pro seniory . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

Rybičky, Řek Zorba, Ramsese. Sokol 
nabízí nenáročné cvičení . . . . . . . . . 7

Nezapomeňte na výměny průkazů 
pro OZP  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

Varování lékaře:  
Pozor na dehydrataci! . . . . . . . . . . . 8

Rozhovor s Leopoldem Pospíšilem: 
Za posledních dvacet pět let se 
Češi hodně změnili . . . . . . . . 10 – 12

Znáte olomoucké Centrum denních 
služeb?. . . . . . . . . . . . . . . . . . . 12 – 13

Do Čech pod Kosířem za dílem  
olomouckého kováře . . . . . . . . . . . 14

Jak zabezpečit byt či dům v době 
dovolené  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 15

Olomoucký senior má čtenáře  
až v Austrálii . . . . . . . . . . . . . . . . . . .15

O knihkupci, který vedl v Olomouci 
národní obrození . . . . . . . . . . 16 – 17

Čtenářská povídka:  
Nesmrtelná tchyně . . . . . . . . . . . . .18

Olympiádu seniorů vyhrál tým  
z Radíkova  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 19

Kulturní kalendář . . . . . . . . . . . . . . 19

4

19

6

14

10–12



4 Olomoucký senior | 2/2015| aktuality

-

-

-

-

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-
-

-

Dobrovolnické centrum fakultní 
nemocnice pomáhá pacientům

Upleť čtverec a pomoz sirotkovi

-

-

-

-

-

-

-

Kluby seniorů Olomouc: 
Zapojily jsme se také

-

-

-
-

-



Olomoucký senior | 2/2015 5aktuality | 

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-
-
-

-

-

-
-

-

Ve Slavoníně vzniklo 
nové bydlení pro seniory



6 Olomoucký senior | 2/2015| aktivní život

-

-
-

-

-
-

-
-

-
-

-

-

Strážníci připravují branný 
závod pro aktivní seniory

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

Rybičky, Řek Zorba a Ramsese. 
Sokol nabízí nenáročné cvičení



Olomoucký senior | 2/2015 7poradenství | 

Nezapomeňte na výměnu průkazů 
pro osoby se zdravotním postižením

-

-

-

-
-

  

Přehled klubů seniorů v Olomouci

-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-
 

-
-

-

-
-

-

-

-



8 Olomoucký senior | 2/2015| zdraví

-
-

-

-

-

Jaké jsou projevy 
dehydratace? 

-

-

-

-
-

Jak se tedy správně 
zavodňovat? 

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-
-

-

-

-

-
-

-
-

Pozor na dehydrataci!  
Pijme dostatek tekutin

 

 



Olomoucký senior | 2/2015 9aktuality |

-
-
-

-

-
-

-
-

-
-

-
-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

Krajská rada seniorů pořádala 
májové posezení



10 Olomoucký senior | 2/2015| rozhovor / společnost

Od roku 1990 se Češ
říká profesor Leopold Pospíšil

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

Prof., PHDr. JUDr. Leopold 
Pospíšil, Ph.D., DSc.
Těsně po  únoru 1948 narych-

lo utíkal z  Československa, 

protože jinak by byl zatčen. 

Účastnil se protinacistického 

odboje a  patřil také k  vůdcům 

studentského odporu po komu-

nistickém převratu. Právník Le-

opold Pospíšil nakonec udělal 

ohromnou vědeckou a  akade-

mickou kariéru ve  Spojených 

státech amerických. Stál u zrodu 

disciplíny právní antropologie, 

která zkoumá pohled na  právo 

v  různých odlišných kulturách 

a  lidských společenstvích. Žil 

kvůli tomu v  divočině mezi 

domorodými kmeny, aby dů-

kladně poznal jejich vnímání 

práva. Přednášel na  více než 

padesáti univerzitách, dodnes 

je emeritním profesorem vyso-

ce prestižní Yale University, půso-

bil i v  roli poradce několika ame-

rických prezidentů pro oblast lid-

ských práv. Do Olomouce, kde se 

v roce 1923 narodil, se tento muž 

s  velkými životními zkušenostmi 

a neuvěřitelnými zážitky stále rád 

vrací. Vzpomíná na  Slovanské 

gymnázium a  celou „jeho starou 

Olomouc“, jakou znal z doby první 

republiky před nástupem totalit-

ních režimů.



Olomoucký senior | 2/2015 11rozhovor / společnost | 

ši hodně změnili, 
-

-

-

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-
-

-



12 Olomoucký senior | 2/2015| rozhovor / společnost

-

-
-
-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-

Můžeme trénovat paměť

-

-

-

-

-
-

-

-
-

Znáte olomoucké Centrum 
denních služeb?



Olomoucký senior | 2/2015 13společnost |

-

-

Pomohou i s umýváním
-
-

-

-

Kdo může služby centra 
využívat?

-
-

-

-

-

-

-

Kde centrum najdu?

-

-

-

-

-

-

-

-

-



14 Olomoucký senior | 2/2015| tipy

-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

-
-

-

-
-

-

-

-

-

-

-
-

-
-

-

Do Čech pod Kosířem 
za dílem olomouckého kováře



Olomoucký senior | 2/2015 15zajímavosti |

Olomoucký senior má 
čtenáře i v Austrálii

-

-

-

-

-
-
-

-

-
-
-

-

-
-

 

Doporučení před  
odjezdem na dovolenou:

-

-

-

-

-

-

-

-

Jak zabezpečit byt či dům 
v letním období



16 Olomoucký senior | 2/2015| z archivu

-
-
-

-
-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

-

-

-

-

-

-

Jak knihkupec vedl v Olo



Olomoucký senior | 2/2015 17z archivu |

omouci národní obrození 
-
-

-
-
-

-

-

-

-
-

-

-

-

Prombergerův učitel Eduard Hölzel 
-

-

-

-



18 Olomoucký senior | 2/2015| povídka a kulturní tipy

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-

-
-

-

-

-
-

Nesmrtelná tchyně
Luboš Nágl

-

-

-
-

-

Kulturní kalendář



Olomoucký senior | 2/2015 19fotoreportáž |

Olympiádu tentokrát vyhráli senioři z Radíkova



20 Olomoucký senior | 2/2015


